**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod (sicut dictum est) in sacramento poenitentiae materialiter se habent actus humani, quod non contingit in baptismo vel confirmatione. Et ideo cum virtus sit principium alicuius actus, potius poenitentia est virtus vel cum virtute, quam baptismus seu confirmatio.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod poenitentia secundum quod est passio, non est virtus, ut dictum est. Sic autem habet corporalem transmutationem adiunctam. Est ta

men virtus secundum quod habet ex parte voluntatis electionem rectam. Quod tamen magis potest dici de poenitentia quā de verecundia. Nam verecundia respicit turpe factum ut praesens, pro quo timet confundi: poenitentia vero ut praeteritum. Est autem contra perfectionem virtutis, quod aliquis in praesenti habeat turpe factum, de quo oporteat eū verecundari. Non est autem contra perfectionem virtutis, quod aliquis comiserit prius turpia facta, de quibus oporteat eum poenitere: cum ex vitioso fiat aliquis virtuosus.

AD TERTIVM dicendum, quod dolere de eo quod prius factum est, cum intentione conandi ad hoc quod factū non fuerit, esset stultum. Hoc autem nō intendit poenitens, sed dolor eius est displicentia seu reprobatio facti praeteriti, cum intentione remouēdi sequellam ipsius. s. offensam Dei, & reatum poenae. Et hoc non est stultum.

IN HOC arti. i. sunt duae conclusiones, iuxta duo membra vnius distinctionis. Est igitur distinctio haec, ut supra in quaestione praecedenti saepe dictū fuit. Poenitere est dolere de aliquo prius a se facto. Et dolor capitur dupliciter. Vno modo secundum quod est passio quaedam appetitus sensitiui. Et tunc est prima conclusio. Si poenitentia sumatur pro illo dolore, qui est passio, poenitentia non est virtus. Probat: quia passio non est virtus. Secundo modo accipitur dolor prout est in voluntate. Et tunc est secunda conclusio. Poenitentia sumpta pro dolore, qui est in voluntate, vel est virtus, vel actus virtutis. Probat: Ille dolor est cum recta electione. Ergo est virtus vel actus virtutis. Consecutio bona est. Probo antecedens: quia pertinet ad rectam rationem, ut quis doleat, de quo dolendum est. At omnia haec inveniuntur & obseruantur, in poenitentia, de qua nunc loquimur: quia poenitens assumit moderatum dolorem de peccatis praeteritis, cum intentione remouēdi ea. Ergo est virtus vel actus virtutis ipsa poenitentia. Secundo probatur in argumento in contra. Praecepta legis dantur de actibus virtutum: quia legislator intendit facere ciues studiosos, ut dicitur in 2. Ethicorum. Sed est praecipuum legis diuinæ de poenitentia, ut constat ex illo Matth. 4. Poenitentiam agite, &c. Ergo poenitentia est virtus. Haec. S. Thomas.

HIC prius est notandum, quod in hac quaestione tractat doctor de poenitentia, ut est virtus, postquam in q. praecedenti tractauit de poenitentia,

secundum quod est sacramentum. Et haec quaestio proponitur, ut intelligatur, non ut dubitetur, vel non ideo quia dubitatur poenitentiam esse virtutem. Nam certū est, poenitentiam virtutem esse: quia laudabile est dolere de erratis & corrigere vitam. SECVNDO est notandum, quod haec materia est theologica: ideo theologice procedendum est. Itaque prius absoluemus quaestiones ex Scriptura sacra si possibile sit, sin autem occurremus ad ecclesiam, quae primam auctoritatem habet post Scripturam sacram. Et si adhuc nobis hoc defecerit, ibimus ad doctores sanctos, qui in ecclesia summae sunt auctoritatis, & deinde ad aliquas rationes naturales. Nam omnia sunt à Deo: cum signatū sit super nos lumē vultus eius, teste Psal. RESPONDET VR igitur ad quaestionem, quod poenitentia est virtus. Haec conclusio à Christianis semper fuit indubitata & certa. Probat ex sacra Scriptura. Nā in vtroque testamento semper laudatur poenitentia. Sed non laudantur, nisi honesta & studiosa. Ergo, &c. Antecedens patet. Nam in vet. test. Ezech. 18. dicit Dominus. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, vita viuet, & non morietur.

SECVNDO. Ezech. etiam capit. 33. dicitur. Si autē dixerō impio morte morieris & egerit poenitentiam à peccato suo, feceritque iudicium & iustitiam, & pignus restituerit ille impius, rapinamque reddiderit, in mandatis vitae ambulauerit, nec fecerit quicquam iniustum: vita viuet & non morietur. Quod maius praconium poenitentiae? Et quae maior laus, quā quod poenitentia det vitam? TERTIO. Sapientia. 11. Dissimulans peccata hominum propter poenitentiam. Et ad hoc spectant, omnia quae habentur de conuersione peccatorum: qui vbiunquam admonentur peccatores ad conuersionem, admonentur ad poenitentiam. Baruc. 2. Anima quae tristis est super magnitudine mali, & incidit curua, & infirma, & oculi deficientes, & anima esuriens dat tibi gloriam, & iustitiam Domino. PRAETEREA. Psalm. 6. Laboraui in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, & lachrymis meis stratum meum rigabo. Vnde Augustinus. Ecce propheta sanctus laborat, lachrymatur, gemit. Vbi? In lecto. Quantum? Rigat. Quandiu? Per singulas noctes. Ob vnam noctem in iniquitate contractam, vitae totius laborem, lachrymasque, & gemitum designat.

ET in nouo testamento nihil frequentius. Matth. 3. & 4. Marci. 6. Luca. 5. Non veni vocare iustos: sed peccatores ad poenitentiam. Et Luca. 17. Si frater tuus peccauerit in te, increpa illum. Et si poenitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te dicens, poenitet me: dimitte illi. Et Luca. 15. Gaudium erit in caelo, super vno peccatore poenitentiam agente. Et 2. ad Corinth. 7. Et 2. ad Timoth. 4. Gaudeo, quia contristati estis ad poenitentiam. Hieremiae etiam. 18. Si poenitentiam egerit

egerit gens ista, agam & ego poenitentiam de malo, quod cogitavi, ut facere illi. Ex quibus omnibus constat, quod actus poenitentiae sit actus virtutis. EST tamen notandum, quod Scriptura raro loquitur de habitibus, aut nunquam: sed de actibus virtutum. Et in Scriptura sacra habetur, quod poenitentia sit actus virtutis. Ergo. Et conficiatur sic ratio. Consilia, & exhortationes, & praecepta dantur de actibus virtutum: quia hoc intendit legislator, inducere. scilicet homines ad actus virtutum. Sed poenitentia laudatur in Scriptura, & praecipitur poenitere. Ergo est actus virtutis. Minor probatur testimonijs adductis.

SECVNDO probatur ex definitione virtutis, quam ponit Arist. 2. Ethi. Virtus est habitus electivus, in mediocritate consistens, pro ut sapiens determinaverit. Sed poenitentia est huiusmodi. Ergo, &c. Probatur minor: quia peccator potest incidere in duo extrema. Vnum est desperatio: ut de Cayn, Maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Alterum est praesumptio. Sed haec sunt duo extrema vitiosa. Ergo oportet quod inter illa sit aliquod medium. Et non potest esse nisi poenitentia. Ergo, &c.

PRAETEREA. Probatur ex alia definitione Arist. Virtus est, quae bonum facit habentem, & opus eius bonum reddit. Sed poenitentia est huiusmodi. Ergo, &c.

PRAETEREA. Si cuius rei prosequutio turpis est, fuga bona erit suapte natura. Poenitentia ergo cum fuga peccati sit, honestissima est.

PRAETEREA. Aliorum punire peccata, iu renaturae studiosum est. Quemque igitur sua vindicare facinora, aequum & iustum est.

PRAETEREA. Hominem in quem iniuste peccaris placare virtus est. Deo ergo, quem offenderis, satisfacere, virtus est. Unde sequitur quod haereticum est dehortari homines, & reuocare a dolore peccatorum suorum, & reprehendere poenitentiam. Probatur. Quia in Scriptura laudatur. Ergo dehortari homines ab hoc, haereticum est. Non sine causa ego intuli hoc corollarium: quia haeritici nunc dehortantur a dolore peccatorum, ut patet de illuminatis, qui vocantur vulgo, dexados, & irrident dolentes de peccatis suis. Et etiam Lutherus dicebat, quod non requiritur poenitentia, sed satis est cessare a peccatis, & incipere bene agere. Et Christiani deberent esse contenti cum hac probatione: quia frustra adhibentur alia. Et hoc dicit Tertulianus in lib. de poenitentia, quod frustra laboramus quaerendo alias probationes post testimonia Scripturae sacrae. Quid opus est, disputare an poenitentia sit bona vel mala, si Dominus nos admonet ad poenitentiam, & laudat poenitentiam, & praecipit eam? Rectores qui docent oratoriam, vnum vitium dicunt esse, uti in re non dubia multis rationibus. Et ita nos incidere in illud vitium, adducendo multas rationes, nisi essent haeritici.

DE laudibus poenitentiae vide Augustinum, qui sanctissime & doctissime loquitur de poenitentia in lib. de bono poenitentiae, vbi sic inquit. Nos vero pro nostris angustijs vnum inculcamus, bonum ac optimum esse, quod Deus praecipit. Audaciam existimo, de bono diuini praeccepti disputare. Nec enim quia bonum est, ideo auscultare debemus: sed quia Deus praecipit, ad exhibitionem obsequij properemus. Prior est maiestas diuinae potestatis. Prior est authoritas imperantis, quam utilitas seruiantis. Bonum est poenitere. At ille non praecipit tantum: sed hortatur, & inuitat praemio. Iurans etiam, viuo: cupiens credi sibi, quorum causa Deus iurat: O miserimos si nec iurati Deo credimus. Et dicit Augustinus Dominum iurasse, propter illud Ezechie. 33. Viuo ego dicit Dominus, nolo mortem impij: sed ut conuertatur impius a via sua, & viuat.

PRAETEREA. Tertulianus in laudem poenitentiae multa dicit in libro de poenitentia. Et Cyprianus martyr in lib. de lapsis, multa etiam dicit in laudem ipsius poenitentiae. Pro hoc sunt concilia multa: ut Florentinum, & Tridentinum. Ecclesia etiam cantat. Deus qui culpa offenderis & poenitentia placaris. Ergo conclusio est certa de fide.

SED contra conclusionem hanc arguo hoc modo. Philosophi qui multa de virtutibus cognouerunt, non meminerunt de poenitentia. Et authoritas philosophorum est magna in hoc: quia Paulus dicit Romanorum. 1. quod sunt inexcusabiles: quia cognouerunt ea, quae erant necessaria ad salutem, & non coluerunt Deum, sicut cognouerunt. SECVNDO. Arist. Cicero, Macrobius, egerunt accurate de virtutibus moralibus. Sed nil egerunt de poenitentia. Ergo poenitentia non est virtus. AD HOC dico, quod licet philosophi de poenitentia non fecerint magnam mentionem: meminerunt tamen poenitentiae. Nam Seneca traegodia octaua, actu. 3. sic ait. Nam fera nunquam est ad bonos mores via. Quem poenitet peccasse, poenae est innocens.

SECVNDO. Arist. 7. Ethicorum distinguens inter incontinentem, & intemperantem dicit, quod intemperans est, qui non luctatur cum passionibus: sed est vitiosus a proposito, & facile succumbit passionibus. De quibus dicitur Prouerborum. 2. Latantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Incontingens autem est, qui luctatur cum passionibus & tamen vincitur a passione, & postea poenitet, & dolet. Et dicit rursus, quod intemperans est incurabilis, quia non poenitet: incontinentens autem est facile curabilis, quia poenitet.

TER TIO. Arist. in. 3. Ethic. loquens de voluntario & inuoluntario dicit, quod ignorans agit quodammodo inuoluntarium. Et probat a signo: quia poenitet post factum. Unde constat, quod philosophi meminerunt poenitentiae, & de ea aliquid (& si parum) dixerunt. Periander etiam Corinthius

thius aiebat. Cū peccaueris, subeat te poenitentia.  
**S E D** est pro hoc argumento exacte explicādo  
 aduertendum, quod poenitentia dicitur. 3. Primum  
 dicit dolorem de erratis præteritis. Secundo di-  
 cit respicientiam, id est, nouam vitam, seu propo-  
 situm mutandi vitam præteritam, & incipiendi  
 nouā. Tertio dicit, quod ille dolor de præteritis,  
 & illud propositū mutandi vitam, sit propter Deū,  
 id est, ad hunc finem, vt places tibi Deum, & red-  
 das illum tibi propitium, & redeas in suam gra-  
 tiam. Tum dico, quod philosophi habuerunt no-  
 titiam de primo, hoc est, de dolore peccatorum,  
 sed non in tanto prætio, vt habendus est do-  
 lor peccatorum. Vnde parè de illo loquuti sunt.  
 Et secundum hoc non posuerunt aliquam specia-  
 lem virtutem poenitentiam: quia (vt dicemus in  
 articulo sequenti) ad dolendum solum de pecca-  
 tis præteritis, sufficiebat virtus opposita: vt ad do-  
 lendum de iniustitia, sufficit iustitia, & ad solum  
 dolendum de intemperantia, sufficit tēperantia.  
**S E C V N D O** dico, quod philosophi pauca  
 sunt de dolore peccatorum loquuti: quia non in-  
 tellexerunt meritum & valorem illius doloris,  
 seu fructum. Propter hæc ergo non annueraue-  
 runt poenitentiam inter virtutes.  
**D E** secundo, (hoc est, de proposito mutandi vi-  
 tam) philosophi magnam notitiam habuerunt.  
 Sed propter illum actum nō opus erat ponere no-  
 uam virtutē: sed sufficiebant virtutes aliæ. Quia  
 si vita præterita erat intemperata, sufficiebat tē-  
 perantia ad illud propositum: & si fuerat iniusta,  
 sufficiebat iustitia, & ita de alijs.  
**D E** tertio autem, (id est, quod dolor de peccatis  
 debet esse ad placandum Deum, vt redeas in gra-  
 tiam suam) nullam, aut paruam notitiam habue-  
 runt. Bene cognouerunt, quod Deus irasceretur,  
 & quod erat aliquo modo placabilis per sacrificia,  
 non tamen ad illum finem, sed vt auerteret  
 poenas temporales. Et cum finis poenitentia sit  
 repropitiatio Dei, philosophi non intellexerunt  
 illum finem. Intellexerunt enim, quod placabatur  
 Deus: sed duntaxat ad illum finem, vt mala eua-  
 derent, ne Deus iratus illa inferret. Vnde Ouid.  
 in lib. de Ponto sic aiebat. Sape leuant poenas, ere-  
 tæq; lumina reddunt, Cum bene peccati poeni-  
 tuisse videt. Nimirū si Christiani, qui cognoscunt  
 illum finem, ponant specialem virtutem poenitē-  
 tiam. Vnde constat ad argumentum, quod philo-  
 sophi fecerunt mentionem de poenitentia: paruā  
 tamen propter causas dictas.

Dubium  
vnicum.

**D** V B I T A T V R (quia actus boni sunt in  
 duplici differentia, sicut & mali: quidam  
 enim sunt boni natura sua: vt dare eleemosynā:  
 alij sunt boni, nō natura sua, sed iure positio, si-  
 cut baptizare nō est bonum de iure naturali, sed  
 est bonū, quia præceptū est) an dolere de peccatis  
 sit bonū ex natura sua. Videtur quod nō: quia phi-  
 losophi cognouerunt ius naturale, & quod est bo-  
 nū iure naturali, est bonū natura sua. Philosophi

autē non cognouerunt poenitentiam, vt est virtus  
 specialis in quantum est distincta ab alijs, secun-  
 dum quod nos de illa loquimur. Ergo, &c.

**A D H O C** dico, quod poenitentia est bona iu-  
 re naturali, & non solum quia præcepta est. Pro-  
 batur. Quia (vt. S. Tho. ait, prima secundæ. q. 19.  
 ar. 1. & 2.) bonitas & malitia actuum humanorū  
 moralium sumitur ex obiecto. Necessarium est  
 enim, vt malus actus habeat malum obiectum,  
 & bonus bonum.

**S E C V N D O.** Est notādum illud, quod Arist.  
 dicit, quod id quod in intellectu est negatio, & af-  
 firmatio: in voluntate est prosecutio & fuga. Et  
 ideo si prosecutio est bona, fuga erit mala. Tum  
 sic, conficio argumētationem. Poenitentia est fuga  
 quædam, cum sit dolor & de malo obiecto, quia de  
 peccato. Et illa fuga est de malo. Ergo poenitentia  
 est virtus, natura sua. Consequentia patet: quia si  
 fuga est de malo. Ergo necessario est bona. Proba-  
 tur: quia prosecutio illius est mala. Ergo, &c.

**S E C V N D O.** Arguitur sic. Punire peccatum,  
 est bonum iure naturali. Hoc patet autoritate  
 philosophorum. Cicero. 3. Rethorices & 2. de in-  
 uentione, ponit vindicationem partem iustitiæ.  
 Ergo etiā bonū erit punire peccata propria. Hoc  
 autē spectat ad poenitentiam. Ergo poenitentia est  
 virtus. Hoc ipsi non intellexerunt: quia putabāt,  
 iustitiā vindicatiuā, sub qua continetur, poeniten-  
 tia, non se extendere, ad puniendum peccata pro-  
 pria, sed solum aliena.

**T E R T I O.** Arguitur hoc modo. Placare offen-  
 sum hominem, est bonum de iure naturali. Ergo  
 à fortiori placare Deum. Ergo poenitentia est de  
 iure naturali primo.

**S E D** circa hoc est aduertendum vnum, quod  
 tractauimus, cū de virtutibus moralibus tracta-  
 remus in 3. sententiarum. Diximus enim, quod  
 dato ita sit, vt aliqui actus, qui prius erāt indiffe-  
 rentes, & iure positio fiunt boni vel mali, non  
 propterea sunt nouæ virtutes, nec noua vitia: sed  
 constituunt actus in specie virtutis, natura sua bo-  
 næ. Vt lex quæ iubet sacrificare, constituit sacrifi-  
 ciū in esse religionis, & audire Missam, & celebra-  
 re festa, & abstinere à carnibus, in specie tēperan-  
 tiæ. Ex quo sequitur, quod licet sint aliqui actus bo-  
 ni ex natura sua, alij autē iure positio: omnis ta-  
 mē virtus est bona sua natura. Actus enim boni  
 iure positio ad eandem virtutē spectant, ad quā  
 actus natura sua boni: sicut actus qui nūc propter  
 aliquam circumstantiam, non spectat ad tempe-  
 rantiam (s. bibere vinum febricitantē) remota il-  
 la circumstantia, quæ impediēbat, erit actus tēpe-  
 rantia. Ita etiā actus qui nunc non est tēperantia,  
 facta lege, est virtutis tēperantiæ. Non tamen sic  
 est de habitibus, in quibus illa distinctio non ha-  
 bet locū: nō enim sunt aliqui habitus boni natura  
 & alij iure positio boni, sicut diximus de actibus.  
**N O T A** verba. S. Thom. in fine art. vbi dicit,  
 quod poenitens assumit moderatum dolorem de  
 peccatis,